
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1991

BRNO 1993



ZÁCHRANNÝ VÝZKUM NA TRASE TRANZITNÍHO PLYNOVODU 
MUTĚNICE-VELKÉ NĚMČÍCE V ROCE 1991 (okres Hodonín, Břeclav)

MARTIN GEISLER, Archeologický ústav ČSAV Brno,
PETR VITULA, Archeologický ústav ČSAV Brno

Na základě hospodářské smlouvy uzavřené mezi Českým plynárenským podnikem 
a Archeologickým ústavem ČSAV Brno jsme od 21. listopadu 1991 sledovali výkopové práce na 
stavbě 553 (Mutěnice-Velké Němčice) tranzitního plynovodu. Skrývky omice v trase plynovodu, 
předcházející vyhloubení rýhy pro uložení potrubí nepřesahovaly 30 cm, takže archeologické objekty 
byly patrné až v řezu na profilech rýhy. Klimatické podmínky prakticky neumožňovaly řádný výzkum 
či alespoň začištění profilu objektu a získání datovacího materiálu, proto jsme se v některých 
případech omezili na pouhé konstatování přítomnosti pravěkého osídlení.

Do konce roku 1991 jsme prohlédli 5,5 km trasy na katastrech obcí Mutěnice, Čejč a Kobylí. 
Archeologické objekty jsme číslovali průběžně v celé trase plynovodu, nálezy byly inventovány 
v rámci katastru bez rozlišení jednotlivých poloh odkud byly získány.

Katastr Mutěnice
1. obj. 1 , 2 -  zásobní jámy rámcově datovatelné do doby bronzové. (Kartografické souřadnice určující 

polohu zjištěných objektů byly ve všech případech odečítány ze ZM ČSSR 1:10 000, 34-21-20: 61 
mm od S s.č., 160 mm od V s.č.),

2. obj. 3, 4, 5, 6 - nedatovatelné sídlištní jámy (34-21-20: 50 mm od S s.č., 174 mm od V s.č.),
3. obj. 7, 8, 9 - nedatovatelné sídlištní jámy (34-21-20: 12 mm od S s.č., 221 mm od V s.č.).

Katastr Čejč
1. obj. 10 - hrob kultury se zvoncovitými poháry (34-21-20: 6 mm od S s.č., 226 mm od V s.č.). 

Hrobová jáma oválná, kostra špatně dochována, uložená původně ve skrčené poloze na pravém 
boku. Dolní končetiny v silně skrčené poloze, paty přitaženy pod pánev. Poloha horních končetin 
neurčítelná, kosti předloktí patrně uloženy před tělem. Lebka druhotně přemístěná. Za zády kostry 
mísa, v ní vložený hrnek. Při stěně hrobové jámy za chodidly střepy hrnce.

2. obj. 11 až 19 - sídlištní jámy z nichž obj. 11, 12, 18 obsahovaly keramiku rámcově datovatelnou do 
starší doby bronzové, obj. 17 kultury únětické, ostatní byly bez nálezů (objekty leží na linii určené 
dvěma body 34-21-20: 6 mm od S s.č., 226 mm od V s.č.; 0 mm od S s.č., 235 mm od Y s.č.)

3. obj. 20 až 22 - sídlištní jámy, z nichž obj. 20 datován do velatické fáze kultury středodunajských 
popelnicových polí, obj. 21, 22 bez nálezů (objekty leží na linii určené dvěma body 34-21-15: 
7 mm od J s.č., 240 mm od Z s.č.; 13 mm od J s.č., 235 mm od Z s.č.).

4. obj 23 - zásobní jáma datovaná do doby římské (34-21-15: 42 mm od J s.č., 205 mm od V s.č.).
5. obj. 24, 25 - sídlištní jámy, z nichž obj. 24 je datovaný do středního eneolitu, obj. 25 je bez nálezů 

(34-21-15: 57 mm od J s.č., 195 mm od V s.č.).

Katastr Kobylí
1. obj. 26, 27 - sídlištní jámy, z nichž obj. 26 je bez nálezů, obj. 27 patří kultuře laténské (34-21-14: 

105 mm od S s.č., 43 mm od V s.č.).
2. obj. 28, 29 - deprese zachycená na obou profilech v délce až 12 m, se šikmými stěnami 

a nezjištěnou hloubkou (příkop ?), datovatelná rámcově do neolitu (34-21-14: 110 mm od S s.č., 
31 mm od V s.č.).

3. obj. 30 - sídlištní jáma nedatovatelná (34-21-14: 132 mm od S s.č., 7 mm od V s.č.).

Rettungsgrabungen auf der Trasse der Transitgasleitung Mutěnice - Velké Němčice im 
Jahre 1991 (Bez. Hodonín, Břeclav). Im November und Dezember 1991 untersuchten wir 
systematisch die Aushubarbeiten am Baue der Transitgasleitung im Abschnitt Mutěnice-Velké 
Němčice. Die Rinne fůr die Rohrleitung in einer Länge von 5,5 km verlief in den Katastern der 
Gemeinden Mutěnice, Čejč und Kobylí. Wir registrierten insgesamt 30 archäologische Objekte, von 
denen jedoch ein großer Teil nicht datierbar war. Wir führen hier nur datierbare Lokalitäten an, deren 
Lage wir nach kartographischen Koordinaten bestimmen, die wir von der Grundkarte der ČSSR 1:10 
000 abgelesen haben.

101



PŘEHLED VÝZKUMŮ 1991

Vydává:

Odpovědný redaktor: 
Redakce:

Překlady:
Kresby:
Na titulním listě: 
Tisk:
Evidenční číslo: 
Vydáno jako rukopis:

Archeologický ústav Akademie věd ČR Brno 
Královopolská 147 
Dr. Jaroslav Tejral
Dr. Eduard Droberjar (vedoucí redaktor)
Dr. Lumír Poláček, Dagmar Vorlíčková 
Dr. R. Tichý, E. Tichá 
A. Krechlerová a autoři příspěvků 
germánská miska ze 2. stol. z Dubňan 
Tiskárna Gloria, Rosice u Brna 
ÚVTEI-73332 
450 kusů




